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Problematiken med växthusgaser, virkesförråd och jordens uppvärmning är nu en 
dominerande fråga i alla medier och konferenser. Projektet har därför med stor kraft 
inkluderat denna fråga i analyserna, vilket referenslistan tydligt visar.   

 

 

Figur 6a.  

Systemanalys utan skogsanvändning och utan CCS. Källa: [28] 

Om skogen inte avverkas utan lämnas ”som kolsänka”, upphör skogen praktiskt taget 
att fungera som kolsänka när virkesförrådet har nått maximum. Se Figur 6a. Då ökar 
mängden CO2 i atmosfären snabbt! Med intensifierad skogsproduktion och avverkning 
i kombination med CCS kan CO2 problemen lösas fullständigt! Se Figur 6b. Detta är 
en insikt som på ett helt avgörande sätt bör styra världens klimat- och skogspolitik! 
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Figur 6b.  
Systemanalys med skogsanvändning och med CCS. Källa: [28] 

 

Vid konferenserna 2008 i Valencia [17] och Amsterdam [18] inkluderades CO2 i 
analyserna. En optimal kontrollmodell i kontinuerlig tid utvecklades för 
skogsresursoptimering m.h.t. CO2 [20] och presenterades vid SLU i september 2008. 
Den integrerades även i en doktorandkurs vid SLU.  

 

Figur 7a.  
Skogsuttagsoptimering med CO2-lagervärdering. Källa: [20], [21], [27], [28]. 
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Figur 7b.  
Jfr. Fig 7a.  

 

Figur 7c.  
Jfr. Fig 7a.   

 

Vid konferensen “EMISSIONS REDUCTION FORUM” i Madrid, september 2008, 
presentades “Tools for optimal coordination of CCS, power industry capacity 
expansion and bio energy raw material production and harvesting” [21]. I oktober 2008 
utvecklade Peter Lohmander en ny stokastisk optimal kontrollmodell för ”Optimal 
CCS, Carbon Capture and Storage, Under Risk”, vilken presenterades vid 
Polytechnical University of Valencia [22]. Under september 2008 gavs en 
projektpresentation vid E.ON, Malmö, i vilken även CO2 frågorna översiktligt 
inkluderades [25].  

 



__________________________________________________________________________________________________ 
 
 

 3

 

Figur 8a.  
Optimering av CCS. Källa: [21], [22], [25].  
 

 

Figur 8b.  
Optimering av CCS. Källa: [21], [22], [25].  
 

Föredraget “Optimal dynamic control of the forest resource with changing energy 
demand functions and valuation of CO2 storage” gavs vid en stor EU-policy konferens 
i Nancy i Frankrike, November 2008, där klimatförhandlare från de flesta EU-länder 
och många höga politiker, inklusive jordbruksministern från EUs ordförandeland 
Frankrike, fanns med. Detta resulterade i flera olika publikationer [27], [28], [29], [30] 
på engelska och franska.      
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Tabell 1. 

Källa: [32] & [34] 

Flera effektfulla steg för klimatet 
För att motverka växthuseffekten är det bra att bruka och använda skogen. Man kan 
dela upp nyttan i fyra olika trappsteg. 
 
A) Den första koldioxideffekten: 
Om vi avverkar skog och använder virke for att bygga trähus och broar binder vi 
koldioxiden i dessa konstruktioner. Vi flyttar alltså koldioxidlagret från skog till 
byggnad. 
 
B) Den andra koldioxideffekten: 
Skogsmarken frigörs i samband med avverkningen så att vi kan låta ny skog växa där. 
Denna nya skog kan binda ännu mer koldioxid. Om vi bara låter skogen stå kvar och 
inte använder den, avtar tillväxten så småningom och upptaget av koldioxid upphör. 
 
C) Den tredje koldioxideffekten: 
När vi efter många år river byggnaderna så använder vi det utslitna trävirket i 
kraftvärmeverk där det ersätter fossila bränslen.  
 
D) Den fjärde koldioxideffekten: 
Vi har även möjlighet att avskilja den koldioxid som bildas vid förbränning i 
kraftvärmeverken. Denna kan lagras under marken. (Tekniken kallas CCS, Carbon 
Capture and Storage.) Den del av avverkningen som går till massa och pappersindustri 
genererar restprodukter i processerna (returlutar) som ger energi och därmed positiv 
koldioxideffekt. Pappersprodukter kan cirkuleras på marknaderna i flera år. 
Returpapper återanvänds och ger nytt papper. När kvaliteten efterhand blir för dålig på 
grund av att fibrerna slits ned, så skickas resten till kraftvärmeverken. 
 
 

Några viktiga slutsatser för skogsbruket med koppling till CO2 och klimat 
sammanfattades även på svenska [32] i Vi Skogsägare och i Skogssverige [34].  

 
Multinationella och multisektoriella konferenser 
 
Peter Lohmander har sedan sommaren 2007 varit ordförande vid fyra ledande 
konferenser vilka redovisas med mer information och länkar i referenslistan:  
[1] Operations Research in the Forest Sector (Cluster), INFORMS International 
Meeting 2007, Puerto Rico (Hela klustret, två dagar) 
[11] Energy Forum, Stockholm, 6-7 February 2008 (Hela konferensen, två dagar) 
[37] International seminar, ECONOMICS OF FORESTRY AND FOREST SECTOR: 
ACTUAL PROBLEMS AND TRENDS, St Petersburg, Russia, March 2009 
(Konferensens andra dag) 
[45] European Biomass and Bioenergy Forum, MarcusEvans, London, UK, 8-9 June, 
2009 (Hela konferensen, två dagar) 
 
Referenslistan inkluderar dessutom en lång rad andra konferenser vid vilka Peter 
Lohmander har presenterat olika forskningsresultat.  
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